
______________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ano II – Edição 221 – Tauá-CE, terça-feira, 28 de julho de 2020 

______________________________________________________________________________ 

 

PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ - CARLOS FREDERICO CITÓ CÉSAR RÊGO 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL - FELIPE VELOSO SOARES VIANA DE ABREU 

1º VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – FRANCISCO DA COSTA FEITOSA 

2ª VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – MARIA DE FÁTIMA VELOSO SOARES MOTA BASTOS 

 

______________________________________________________________________________ 

 
CHEFIA DO GABINETE DO PREFEITO - FRANCISCO RENATO DE CARVALHO 

Procuradoria Geral do Município – ERICO COSTA DE ARAÚJO 

Secretaria da Controladoria Geral – RENE CORDEIRO GOMES DE FREITAS 

Secretaria de Administração – JOANA MONTEIRO PEDROSA MOREIRA SALES 

Secretaria de Planejamento - MARIA CLAUDIANA SILVA CARVALHO BARROS 

Secretaria de Articulação Governamental - CLAUDIO RÉGIS FREITAS VIEIRA 

Secretaria de Gestão e Finanças - MARIA DAS GRAÇAS CAVALCANTE VIDAL 

Secretaria de Educação - MARIA SILÊDA HOLANDA 

Secretaria de Saúde - MARCOS WILLIAM NORONHA 

Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social - ANTONIA ANTENÔRA VIEIRA COUTINHO DOMINGOS 

Secretaria de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano - ARIALDO LIMA URBANO 

Secretaria de Segurança Pública e Proteção à Cidadania - DELADIER FEITOSA MARIZ 

Superintendência Municipal do Meio Ambiente - AGILDO PEREIRA NOGUEIRA 

Secretaria de Desenvolvimento Científico e Tecnológico – HUDSON DE LIMA GONÇALVES 

Secretaria de Juventude e Desporto - FRANCISCO NÁRIO DE LIMA 

Secretaria de Agricultura e Recursos Hídricos – ANTÔNIO ALBERTO BENEVIDES SOARES JUNIOR 

Secretaria de Cultura e Turismo - RADIR SOARES DA ROCHA 

Assessoria Especial de Políticas Públicas Sobre Drogas - SABRINA FEITOSA LOIOLA 

Agência de Desenvolvimento Económico do Município de Tauá - FRANCISCO LAUBÉRIO CAVALCANTE 

Instituto de Previdência do Município de Tauá - IPMT - LURDIANA BEZERRA CUSTÓDIO MOTA 

Autarquia Municipal de Trânsito – JOSÉ AFONÇO RODRIGUES DO NASCIMENTO 

______________________________________________________________________________ 

 

 
 
 
 
 
 
 



 

Disponibilização: terça-feira, 28 de julho de 2020                           Tauá-CE – Ano II – Edição 221 2 

 

______________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

GABINETE DO PREFEITO 
 
 

1) PORTARIA nº 0728001/2020, de 28 de julho de 2020. 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ, no uso de suas atribuições constitucionais, legais e de conformidade com a Lei Orgânica do Município, 
a Lei Municipal nº 1.296, de 01 de março de 2005 c/c Lei Municipal nº 791/1993 e demais dispositivos legais atinentes à espécie, e 

CONSIDERANDO que ANTÔNIA NAYANNE GONÇALVES DE SOUSA exerce o cargo de Auxiliar de Serviços Gerais – Temporário, com 
lotação na Secretaria Municipal de Educação – SME, conforme contrato de prestação de serviço (fls.05/06) do Processo Administrativo no 373/2020; 

CONSIDERANDO o pedido realizado 10 de julho de 2020 (fls. 02) com documentação probatória (fls. 03 a 08), com Despacho SME (fls. 09) 
e Parecer da PGM (fls. 10 a 11), no sentido de deferir o pleito; 

CONSIDERANDO o previsto na Súmula 244, III, do TST, c/c ao art. 10, II, alínea b, do Ato de Disposições Constitucionais Transitórias – ADCT; 
RESOLVE: 
Art. 1º - DEFERIR, a pedido de ANTÔNIA NAYANNE GONÇALVES DE SOUSA, portadora do CPF/MF nº 046.340.503-07, a ESTABILIDADE 

PROVISÓRIA GESTANTE, DESDE A CONFIRMAÇÃO DA GRAVIDEZ ATÉ CINCO MESES APÓS O PARTO, nos termos da Súmula 244, III, do 
TST, c/c ao art. 10, II, alínea b, do Ato de Disposições Constitucionais Transitórias – ADCT. 

Art. 2º - A Secretaria de Educação fica responsável por fiscalizar a data de início e de fim da referida estabilidade. 
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Paço da Prefeitura Municipal de Tauá-CE, 28 de julho de 2020. 

 
CARLOS FREDERICO CITÓ CESAR REGO 

Prefeito Municipal de Tauá/CE 

 
 
 
SECRETARIA DE GESTÃO E FINANÇAS 
 
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
 
 

1) RESULTADO DA FASE DE PROPOSTA DE PREÇOS 
CONCORRÊCIA Nº 12.001/2020 

 

 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ. A Comissão de licitação torna público o resultado da fase de proposta de 

preços referente à CONCORRÊNCIA Nº 12.001/2020, cujo objeto é Contratação de empresa especializada no ramo de execução dos serviços de 
limpeza urbana destinados ao Município de Tauá/CE, VENCEDORA: ECOSERVICE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELLI, VALOR GLOBAL: R$ 
4.751.261,52 (Quatro milhões, setecentos e cinquenta e um mil, duzentos e sessenta e um reais e cinquenta e dois centavos). Fica aberto 
prazo recursal previsto no art. 109, I, “b” da Lei nº 8.666/93. Íntegra dos documentos na Sala de Licitações à Rua Abigail Cidrão de Oliveira, s/n, 
Planalto dos Colibris. 

Tauá – CE, 27.07.2020.  
José Matheus Barbosa Ferreira 

Presidente da CPL. 

 
 
 
 
SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E PROTEÇÃO À CIDADANIA 
 
 
 
 

1) RESULTADO FINAL - EDITAL Nº 001/2020  
I CURSO DE FORMAÇÃO DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE TAUÁ-CE NA MODALIDADE FIC    

 
 
 

O secretário da Secretária Municipal de Segurança Pública e Proteção à Cidadania, no uso de suas atribuições legais, 
seguindo o cronograma do edital supracitado, torna público o Resultado Final das inscrições para o I Curso de Formação 
da Guarda Civil Municipal de Tauá-CE na Modalidade FIC, que está listado em ordem alfabética e por município inscrito.  

    

 



 

Disponibilização: terça-feira, 28 de julho de 2020                           Tauá-CE – Ano II – Edição 221 3 

 

______________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

VAGAS PRIORITÁRIAS: GUARDAS CIVIS MUNICIPAIS DE TAUÁ 

 
    Nº NOME SITUAÇÃO 

1.  AGUSTINHA CAMPOS ARAÚJO DEFERIDO 
ATRAVÉS DE RECURSO 

2.  ALANO MACIO GONÇALVES DIMAS DEFERIDO 
3.  ANTONIO ALDIRAN NOGUEIRA DA SILVA  DEFERIDO 
4.  ANTONIO ELISANDRO FERREIRA DE LIMA DEFERIDO 
5.  ARI CARLOS CAVALCANTE DEFERIDO 
6.  CLEIA DE RODRIGUES DE OLIVEIRA  DEFERIDO 
7.  EDMILSON DE FREITAS  DEFERIDO 
8.  ERINEIDE RODRIGUES DE OLIVERA  DEFERIDO 
9.  FRANCISCO JURANDIR DO CARMO COSTA DEFERIDO 
10.  ITALO DEXTER DE ALCANTARA DO CARMO COSTA DEFERIDO 
11.  JEDSON TORQUATO LIMA E SILVA  DEFERIDO 
12.  JOSE ADALBERTO GONÇALVES MAIA DEFERIDO 
13.  JOSÉ AFONÇO RODRIGUES DO NASCIMENTO  DEFERIDO 
14.  JOSE HERNALDO PEREIRA DE SOUSA DEFERIDO 
15.  JOSE NORONHA DE MENEZES  DEFERIDO 
16.  JOSE RODRIGUES BEZERRA NETO  DEFERIDO 
17.  LEIDIANA FERREIRA DOS SANTOS  DEFERIDO 

ATRAVÉS DE RECURSO 
18.  MAGNO KELLY LOIOLA DE FRANÇA DEFERIDO 
19.  MARIA MONTEIRO VITAL FEITOSA DEFERIDO 
20.  MARIA RAYRA ALVES SILVA  DEFERIDO 
21.  NEIGELA MARIA COUTINHO DE LOIOLA  DEFERIDO 
22.  VANIA NUNES CANUTO DEFERIDO 
23.  ANTONIO MATHEUS GONÇALVES DE MORAES DEFERIDO 

ATRAVÉS DE RECURSO 
 

 
VAGAS NÃO PRIORITÁRIAS: GUARDAS CIVIS MUNICIPAIS DE ARNEIROZ 

Nº NOME SITUAÇÃO 
1.  ANA LUCIA OLIVEIRA DO VALE DEFERIDO 
2.  ANTONIO CLEUTON OLIVEIRA SOUSA DEFERIDO 
3.  ANTONIO NERIVALDO MORAES SOUSA DEFERIDO 
4.  FRANCISCA MARCIANA DE SOUSA LO DEFERIDO 
5.  FRANCISCO GUILHERME LIMA DA SILVA DEFERIDO 
6.  FRANCISCO IDERLANDO SANTOS ROCHA INDEFERIDO 
7.  JOSE SERGIO LOPES DA SILVA  DEFERIDO 
8.  RUTIER NUNES DE ARAUJO DEFERIDO 
9.  SAMUEL DE ARAUJO FEITOSA DEFERIDO 

 
 

VAGAS NÃO PRIORITÁRIAS: GUARDAS CIVIS MUNICIPAIS DE PEDRA BRANCA 
10.  ANTONIO NASCIMENTO CANUTO RODRIGUES DEFERIDO 
11.  CICERO ROMAO DE LIMA BEZERR DEFERIDO 
12.  FRANCISCO ERNANDES ALVES SILVA DEFERIDO 
13.  FRANCISCO GENARIO FELIX GOMES DEFERIDO 
14.  IRANILDO RODRIGUES DUARTE DEFERIDO 
15.  JOSE CLEUDELINO BANDEIRA DE SOUSA DEFERIDO 
16.  JOSE WAGNER DE SOUZA VERISSIMO DEFERIDO 
17.  LUCAS PARENTE DE OLIVEIRA DEFERIDO 
18.  LUIZ MAYCON DE SOUSA DEFERIDO 
19.  MAX WESLEY LIMA COSTA DEFERIDO 

 
 

 
 

VAGAS NÃO PRIORITÁRIAS: GUARDAS CIVIS MUNICIPAIS DE ANTONINA DO NORTE 
20.  ANTONIO ALBERTO FREITAS  DEFERIDO 
21.  RENATO SOARES DE LIMA  DEFERIDO 
22.  JOSÉ ROBERTO SENA DE OLIVEIRA DEFERIDO 
23.  JOÃO IESIO PEREIRA BERTOLDO DEFERIDO 
24.  ANTONIO NILTON DA ROCHA  DEFERIDO 
25.  JOSÉ MARCOS FREITAS DEFERIDO 

 
 
 

Cel. Deladier Feitosa Mariz  
Secretário Municipal de Segurança Pública e Proteção à Cidadania 

 
Tauá-CE, 28 de Julho de 2020 

 


		2020-07-28T22:27:22-0300
	FRANCISCO ALBERTO GONCALVES JATAI:05485822380




